

Hà Nội, ngày 26 tháng 12 năm 2024

## KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW ngày 19 tháng 3 năm 2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khoá XIII về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới

Thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW ngày 19 tháng 3 năm 2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khoá XIII về việc tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới (sau đây gọi tắt là Chỉ thị số 31-CT/TW), Ban Cán sự đảng Bảo hiểm xã hội (BHXH) Việt Nam ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức quán triệt sâu sắc và thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm đã được đề ra trong Chỉ thị số 31-CT/TW. Qua đó nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và người lao động trong ngành BHXH Việt Nam về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của công tác an toàn, vệ sinh lao động, góp phần đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động cho người lao động, kết hợp với việc thực hiện tốt chính sách, pháp luật BHXH về an toàn, vệ sinh lao động, nhằm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, giải pháp của Chỉ thị số 31-CT/TW đề ra.

2. Việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW và Kế hoạch này phải được tiến hành nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tiễn của ngành BHXH Việt Nam và tại địa phương; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát, báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị.

### II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu đơn vị về tính chất, ý nghĩa thiết thực của công tác an toàn, vệ sinh lao động.

2. Tham gia ý kiến để sửa đổi, bổ sung nhằm hoàn thiện hệ thống pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động phù hợp với tình hình kinh tế - xã hội từng thời kỳ, nhất là Luật An toàn, vệ sinh lao động và các văn bản hướng dẫn thi hành; các chính sách về phòng ngừa, giảm thiểu, khắc phục rủi ro về tai nạn lao động; các biện pháp ngăn ngừa, ứng phó, xử lý sự cố tai nạn lao động; tiêu chuẩn kỹ thuật về an toàn, vệ sinh lao động; bổ sung danh mục nghề, công việc nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm và đặc biệt nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm...

3. Thường xuyên kiểm tra, thanh tra việc thực hiện chính sách pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động tại đơn vị. Kết hợp chặt chẽ giữa chủ động phòng ngừa và phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp trực lợi chính sách, vi phạm pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động, nhất là tổ chức, cá nhân để xảy ra sự cố nghiêm trọng gây mất an toàn, vệ sinh lao động.

4. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi tối đa cho cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp khi tham gia giao dịch với cơ quan BHXH; giải quyết kịp thời chế độ, chính sách về tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp đối với người lao động.

5. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, triển khai toàn diện việc chuyển đổi số của ngành BHXH Việt Nam; hoàn thiện hệ thống phần mềm nghiệp vụ, cơ sở dữ liệu tập trung, nhất là cơ sở dữ liệu chuyên ngành về an toàn, vệ sinh lao động.

6. Khai thác, phát huy tối đa cơ sở dữ liệu chuyên ngành về an toàn, vệ sinh lao động để chia sẻ thông tin với các Bộ, Ngành trong công tác đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động.

7. Việc quản lý, sử dụng quỹ bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp phải đảm bảo công khai, minh bạch.

8. Hoạt động đầu tư quỹ bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp phải đảm bảo an toàn, bền vững và hiệu quả.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Ban Cán sự đảng BHXH Việt Nam lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện việc thực hiện kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW.

2. Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc BHXH Việt Nam, Giám đốc BHXH các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, phó biển, quán triệt Chỉ thị số 31-CT/TW và Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW của Ban Cán sự đảng BHXH Việt Nam, chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW tại đơn vị mình./.

Nơi nhận:

- Ban Kinh tế Trung ương (để b/c);
- Các đồng chí thành viên BCSĐ;
- Các đơn vị trực thuộc BHXH Việt Nam;
- Văn phòng: BCSĐ, ĐUCQ;
- BHXH các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Lưu: VT BCSĐ.

**T.M BAN CÁN SỰ ĐẢNG  
BÍ THƯ**



**Nguyễn Thế Mạnh**